edição 407 | 02 de setembro de 2016

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 639, de 27/06/2016

Designar a servidora Daniela de Melo Crosara, SIAPE 1670738, Docente da Faculdade de Direito, para a função de

membro titular da Comissão de Ética da Universidade Federal de Uberlândia para um mandato de 03 (três) anos,

com seu início em 27 de junho de 2016 e término previsto para 26 de junho de 2019.(Artigo alterado pela Portaria R

nº 907 de 25 de agosto de 2016). Designar o servidor Lúcio Borges de Araújo, SIAPE 1670331, Docente da

Faculdade de Matemática, para a função de suplente da Comissão de Ética da Universidade Federal de Uberlândia

para um mandato de 03 (três) anos, com seu início em 27 de junho de 2016 e término previsto para 26 de junho de

2019. (Artigo alterado pela Portaria R nº 907 de 25 de agosto de 2016). Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 903, de 25/08/2016

Constituir uma Comissão com o propósito de analisar o pedido de reconhecimento de diploma de Mestrado em

Educação, obtido por Clecy Saiter Araújo Oliveira, na Universidad Americana – Paraguai, na área de Educação.

São nomeados membros desta Comissão os Professores: KARINA KLINKE, CAIRO MOHAMAD IBRAHIM KATRIB

e LUCIANE RIBEIRO DIAS GONÇALVES a fim de que, reunidos sob a presidência da primeira, executem o

disposto no artigo anterior. Parágrafo único.  A Comissão, ora nomeada, deverá realizar o trabalho no prazo de 30

dias, a contar desta data. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 907, de 25/08/2016

Os artigos 1º e 2º da Portaria R nº 639 de 27 de junho de 2016 passam a vigorar com a seguinte redação: “Art.

1º.Designar a servidora Daniela de Melo Crosara, SIAPE 1670738, Docente da Faculdade de Direito, para a função

de membro titular da Comissão de Ética da Universidade Federal de Uberlândia para um mandato de 03 (três) anos,

com seu início a partir de 27 de junho de 2016 e término previsto para 26 de junho de 2019. .Designar o servidor

Lúcio Borges de Araújo, SIAPE 1670331, Docente da Faculdade de Matemática, para a função de suplente da

Comissão de Ética da Universidade Federal de Uberlândia para um mandato de 03 (três) anos, com seu início a

partir de 27 de junho de 2016 e término previsto para 26 de junho de 2019”. Devido à alteração definida nesta

Portaria, a Portaria R nº 639 de 27 de junho de 2016 deverá ser republicada, fazendo-se menção a esta. Esta

Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem ao dia 27 de junho de 2016.

2

edição 407 | 02 de setembro de 2016

PORTARIA R Nº 912, de 25/08/2016

PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a Portaria R nº. 633, de 24 de junho de 2016, que reconduziu os

servidores Adailton Borges de Oliveira, matrícula SIAPE nº. 1035292; Rosana Sueli Motta Jafelice, matrícula SIAPE

nº. 0413477; e, ALEXEY GERKMAN KIL, matrícula SIAPE nº. 1579136, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia/MG, incumbida de apurar

no prazo de 60 (sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo

administrativo nº. 23117.005255/2015-41, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos

trabalhos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA R Nº 913, de 25/08/2016

PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a Portaria R nº. 632, de 24 de junho de 2016, que reconduziu os

servidores Fouad Degani Mikhail, matrícula SIAPE nº. 1290045; ALEXEY GERKMAN KIL, matrícula SIAPE nº.

1579136; e, Adailton Borges de Oliveira, matrícula SIAPE n°. 1035292, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia/MG, incumbida de apurar

no prazo de 60 (sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo

administrativo nº. 23117.004687/2014-54, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos

trabalhos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA R Nº 915, de 26/08/2016

Designar o Prof. Ricardo Amâncio Malagoni – Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Química, como

membro e Presidente da Comissão nomeada pela Portaria R no 675, de 4 de julho de 2016, em substituição ao Prof.

Antônio Cláudio Paschoarelli Veiga. Permanecem inalterados, em pleno vigor, todos os demais termos da Portaria

R Nº 675, de 4 de julho de 2016. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 922, de 30/08/2016

Conceder o Adicional de Insalubridade conforme Art. 68, da lei 8.112, de 11/12/1990, correspondente ao grau

médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s).

Nº Nome do Servidor Siape
1 Ana Paula Botelho 2309150

Esta portaria tornar-se-á cancelada nos casos em que cessar o risco ou o Servidor for afastado do local ou atividade

que deu origem a concessão. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com

efeitos financeiros a partir de 21/06/2016, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 923, de 30/08/2016

Conceder o Adicional de Insalubridade conforme Art. 68, da lei 8.112, de 11/12/1990, correspondente ao grau

médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s).

Nº Nome do Servidor Siape
1 Marcell de Melo Naves 2563118

Esta portaria tornar-se-á cancelada nos casos em que cessar o risco ou o Servidor for afastado do local ou atividade

que deu origem a concessão. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com

efeitos financeiros a partir de 27/07/2016, revogando-se as disposições em contrário.

3

edição 407 | 02 de setembro de 2016

PORTARIA R Nº 944, de 01/09/2016

Cancelar o Adicional de Insalubridade dos servidores abaixo relacionados, conforme o laudo técnico em anexo ao

processo uma vez que, os servidores não exercem atividades passíveis de concessão.

Nº Nome do Servidor Siape
1 Jefferson Dobes 1144816
2 Helena Alves de Paula 0412554
3 Leomar Umberto dos Santos 0048405
4 Maria Helena Pereira da Silva 6410343
5 Rui Malagoni 0413364
6 Waldemar Severino de Paula 0410951

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, referente ao mês de agosto de 2016.

PORTARIA R Nº 945, de 01/09/2016

Cancelar o Adicional de Insalubridade dos servidores abaixo relacionados, conforme o laudo técnico em anexo ao

processo uma vez que, os servidores não exercem atividades passíveis de concessão.

Nº Nome do Servidor Siape
1 Avelino Gomes     0412020
2 Denise Aparecida Caixeta Pereira                                0413871
3 Dércio Vilela de Paula     1035090
4 Edilge Maria de Gouveia Cunha                                   1672599
5 Edimar Lemes de Oliveria Valadão    0413439
6 Edson Pereira de Sousa 0410932

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, referente ao mês de agosto de 2016.

PORTARIAS DA PROGEP

PORTARIA PROGEP Nº 1589, de 20/07/2016

Conceder Licença Capacitação à servidora Diva Souza Silva, matrícula 1569459, no período de 16/08/2016 a

13/11/2016, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 21/06/2011 a 20/06/2016, para participar de Intercâmbio

e Grupo Formal de Estudos intitulado: “Estudos sobre Numeramento” - CNPq, vinculado à Linha de Pesquisa em

Educação Matemática, do Programa de Pós-graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social, da

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, em Belo Horizonte – MG. Esta portaria entra em vigor em

16/08/2016.

4

edição 407 | 02 de setembro de 2016

PORTARIA PROGEP Nº 1591, de 20/07/2016

Conceder Licença Capacitação à servidora Valéria Aparecida Dias Lacerda de Resende, matrícula 1035019, no

período de 15/08/2016 a 12/11/2016, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 03/04/2007 a 02/04/2012, a fim

de participar de Intercâmbio e Grupo Formal de Estudos intitulado: “Processos de leitura e de escrita: apropriação e

objetivação – PROLEAO”, e do curso sobre “Mikhail Bakhtin/Valentin N. Volochinov”, junto ao Programa de Pós-

graduação em Educação, da Faculdade de Filosofia e Ciências de Marília, da Universidade Estadual Paulista -

UNESP, em Marília – SP. Esta portaria entra em vigor em 15/08/2016.

PORTARIA PROGEP Nº 1936, de 22/08/2016

Conceder Licença Capacitação ao servidor Carlos Henrique Viola, matrícula 1544219, no período de 08/08/2016 a

05/11/2016, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 28/07/2011 a 27/07/2016, para participar de Grupo

Formal de Pesquisa junto ao Núcleo de Estudos Aplicados à Gestão Integrada de Operações – NEAGIO, da

Faculdade de Gestão e Negócios, da Universidade Federal de Uberlândia, em Uberlândia – MG e também do

Núcleo de Pesquisas da Fundação Getúlio Vargas – EAESP, em São Paulo – SP. Esta portaria entra em vigor na

data retroativa de 08/08/2016.

PORTARIA PROGEP Nº 1959, de 25/08/2016

Conceder Licença Capacitação à servidora Selma de Andrade Coelho, matrícula 0410325, no período de

01/09/2016 a 29/11/2016, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 01/01/2010 a 31/12/2014, para elaboração

e qualificação da Dissertação de Mestrado Profissional em Ciências Ambientais pela Universidade Camilo Castelo

Branco, em Fernandópolis – São Paulo. Esta portaria entra em vigor em 01/09/2016.

PORTARIA PROGEP Nº 1960, de 25/08/2016

Conceder Licença Capacitação à servidora Raquel Alves dos Santos, matrícula 412780, no período de 05/09/2016 a

03/12/2016, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 16/02/2007 A 15/02/2012, para elaboração e qualificação

da Dissertação do Mestrado em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador – PPGAT, pela Universidade Federal de

Uberlândia, em Uberlândia – MG. Esta portaria entra em vigor em 05/09/2016.

PORTARIA PROGEP Nº 1961, de 25/08/2016

Conceder Licença Capacitação ao servidor Claudinei Teixeira de Moura, matrícula 413423, no período de

12/09/2016 a 10/12/2016, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 18/08/2009 a 17/12/2014, para participar

dos cursos de Internet, Aplicativos, Publisher, Acess e Excel avançado, na Empresa SIS - Comércio e Sistema de

Informática Simples Ltda, em Uberlândia – MG. Esta portaria entra em vigor em 12/09/2016.

PORTARIA PROGEP Nº 1989, de 26/08/2016

Cancelar o período de 16/08/2016 a 07/02/2018 da Portaria PROGEP Nº 1638, de 27 de julho de 2016. Esta

Portaria entra em vigor nesta data com efeitos retroativos a 16/08/2016.

PORTARIA PROGEP Nº 2009, de 30/08/2016

Conceder Licença Capacitação à servidora Martha Naves de Oliveira, matrícula 1367284, no período de 19/09/2016

a 17/12/2016, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 31/12/2007 a 30/12/2012, para elaboração e

qualificação da Dissertação de Mestrado Profissional em Ciências Ambientais pela Universidade Camilo Castelo

Branco, em Fernandópolis – São Paulo. Esta portaria entra em vigor em 19/09/2016.

5

edição 407 | 02 de setembro de 2016

PORTARIA DA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ

PORTARIA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ Nº 028, de 01/09/2016

Nomear o Prof. Dr. ADRIANO ALVES PEREIRA, docente da Faculdade de Engenharia Elétrica da Universidade

Federal de Uberlândia, para assumir a função de Tutor do Grupo PET Engenharia Biomédica, a partir do dia

01/09/2016. Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz
Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro
Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554/3239-4349.

 Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula
Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Assistência

Estudantil: Leonardo Barbosa e Silva.  Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de

Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitora de Gestão de Pessoas : Marlene Martins de Camargos
Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.